
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione tra la Regione Lazio e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
per la realizzazione del progetto “Sviluppo di un sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da 
Hantavirus in Italia con un approccio One Health” CUP F43C22000330001, di cui al Programma 2022 
del Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo delle Malattie (CCM), adottato con decreto 
Ministero della Salute 05 agosto 2022; stipula – Contributo massimo complessivo previsto € 
500.000,00 – Codice centro di costo DIA DMV 8CCM23 – Responsabile Scientifico Dott. Roberto 
Nardini.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Convenzione tra la Regione Lazio e l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana per la realizzazione del progetto “Sviluppo di un sistema di 
sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus in Italia con un approccio One Health” CUP 
F43C22000330001, di cui al Programma 2022 del Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo 
delle Malattie (CCM), adottato con decreto Ministero della Salute 05 agosto 2022; stipula – 
Contributo massimo complessivo previsto € 500.000,00 – Codice centro di costo DIA DMV 8CCM23 
– Responsabile Scientifico Dott. Roberto Nardini.

PREMESSO CHE

- con la legge 26 maggio 2004, n.138, è stato istituito presso il Ministero della Salute il Centro 
Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie che opera con modalità e in base a 
programmi annuali approvati con decreto del Ministro della Salute;

- nell’ambito delle proprie attività, il Centro nazionale per la prevenzione e controllo delle malattie – 
(d’ora in avanti CCM), assicura il necessario supporto al Ministero prevedendo altresì il 
coinvolgimento delle Regioni e degli Istituti nazionali competenti nell’ambito sanitario;

- con decreto ministeriale 05 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 settembre 2022 
al n. 2532 e dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 30 agosto 2022 con il n. 555, è stato approvato 
il programma di attività del CCM per l’anno 2022 per un importo pari ad € 7.786.400,00;

- nell’ambito della cosiddetta Area progettuale gli Enti partner individuati, ovvero Regioni e 
Provincie autonome, Istituto Superiore di Sanità, Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli 
Infortuni sul Lavoro, Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali e Istituto Nazionale per la 
promozione della salute delle popolazioni Migranti e il contrasto delle malattie della Povertà, sono 
invitati a sottoporre le proprie proposte progettuali di attuazione del programma stesso;

CONSIDERATO CHE

- si ritengono soddisfatti i requisiti previsti dall’articolo 5, comma 6, del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

- ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Ministero ha trasmesso in 
data 08 agosto 2022 ai suindicati Enti partner il programma annuale e ha proceduto alla pubblicazione 
dello stesso sul sito del CCM e sul sito istituzionale del Ministero, rendendo così pubblico il sopra 
citato decreto ministeriale contenente i criteri e le modalità per la presentazione e per la successiva 
valutazione delle proposte progettuali finalizzate alla realizzazione del suddetto programma CCM, in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 12, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche ed integrazioni;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 03 ottobre 2022, ha proceduto alla valutazione 
delle suddette proposte progettuali e quindi all’approvazione di una graduatoria dei progetti ammessi 
al finanziamento;

- tra i progetti ammessi al finanziamento vi è il progetto proposto dalla Regione Lazio dal titolo 
“Sviluppo di un sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus in Italia con un 
approccio One Health” coordinato dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana “M. Aleandri” (d’ora in avanti Istituto);

- che il Ministero - CCM ha firmato un Accordo di collaborazione con la Regione Lazio per la 
realizzazione del progetto “Sviluppo di un sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da 
Hantavirus in Italia con un approccio One Health”;

- è pertanto possibile procedere, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
successive modificazioni ed integrazioni, alla stipula di un accordo di collaborazione in forma di 
convenzione con la Regione Lazio, al fine di disciplinare lo svolgimento delle attività di interesse 
comune finalizzate alla realizzazione del sopra citato progetto;

- la Convenzione indica come Unità Operativa di Coordinamento (Capofila) l’Istituto, individuando 
al contempo come Responsabile Scientifico dell’UO1 il Dott. Roberto Nardini, Dirigente presso la 
D.O Diagnostica Virologia, con budget di spesa assegnato per la durata di 24 mesi, pari ad un 
massimo di € 500.000,00 da rendicontare secondo le modalità definite nella Convenzione stessa;

- la presente Convenzione disciplina i rapporti di collaborazione fra la Regione Lazio e l’Unità 
Operativa di Coordinamento al fine della buona conduzione del Progetto, anche per mezzo di una 
razionale e semplificata procedura per la raccolta dei dati scientifici e l’utilizzazione dei fondi statali 
assegnati;

- la Convenzione disciplina i rapporti di collaborazione fra la Regione Lazio e l’Istituto che a sua 
volta gestisce i rapporti con le 5 Unità Operative, al fine della buona conduzione del Progetto, come 
da Piano esecutivo dello stesso;

- la Convenzione indica le seguenti Unità Operative all’interno del progetto, con le rispettive quote 
di finanziamento:

UO 1 Istituto - € 92.000,00
UO 2 INMI Lazzaro Spallanzani IRCCS - € 95.500,00
UO 3 Azienda Ospedaliero-Universitaria Maggiore della Carità di Novara - € 72.500,00
UO 4 Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia Adelmo Mirri - € 85.000,00
UO 5 ASST Fatebenefratelli-Sacco - € 72.500,00
UO 6 SOSD Laboratorio di Sanità Pubblica; Dipartimento di Medicina di Laboratorio, Azienda
ospedaliero universitaria Friuli Centrale (ASUFC) -  € 82.500,00
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO CHE

- il progetto ha durata di 24 mesi a decorrere dalla data di inizio attività;

RITENUTO

- opportuno stipulare la Convenzione proposta dalla Regione Lazio e l’Istituto;

- di dover prendere atto delle attività derivanti dalla stipula della Convenzione indicati in oggetto, dal 
titolo “Sviluppo di un sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus in Italia con un 
approccio One Health”;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare lo schema di Convenzione in oggetto;

2. di stipulare la Convenzione tra la Regione Lazio e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana per la realizzazione del progetto “Sviluppo di un sistema di sorveglianza integrata 
dell’infezione da Hantavirus in Italia con un approccio One Health” CUP F43C22000330001, di cui 
al Programma 2022 del Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo delle Malattie (CCM), 
adottato con decreto Ministero della Salute 05 agosto 2022; stipula – Contributo massimo 
complessivo previsto € 500.000,00 – Codice centro di costo DIA DMV 8CCM23 – Responsabile 
Scientifico Dott. Roberto Nardini;

3. di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula della Convenzione;

4. di dare atto che il contributo massimo complessivo previsto è pari a € 500.000,00, comprensiva di 
qualsiasi spesa e oneri, quale quota del finanziamento statale di spettanza, a beneficio della U.O. di 
Coordinamento, presso l’Istituto e delle altre Unità Operative per la realizzazione del Progetto e che 
il finanziamento sarà erogato secondo le seguenti modalità:

a. una prima quota, pari al 35% del finanziamento, pari a € 175.000,00, dietro formale richiesta 
di pagamento e/o relativa ricevuta, inoltrata dopo la comunicazione ufficiale; unitamente alla formale 
comunicazione di avvio delle attività;

b. una seconda quota, pari al 35% del finanziamento, pari a € 175.000,00, dietro presentazione 
di formale richiesta di pagamento e/o relativa ricevuta da parte della Regione. Il pagamento sarà 
disposto solo a seguito della positiva valutazione del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti 
finanziari relativi al primo anno di attività e verrà erogato solo nel caso in cui, dai rendiconti 
finanziari, risulti di aver impegnato e/o speso almeno il 35% della prima quota;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

c. una terza quota, pari al 30% del finanziamento, pari a € 150.000,00, dietro presentazione 
della relazione e del rendiconto finali, unitamente ad una formale richiesta di pagamento e/o relativa 
ricevuta da parte della regione. Il pagamento sarà disposto solo a seguito della positiva valutazione 
del Ministero, dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari finali, relativi al progetto;

5. di prendere atto che il finanziamento assegnato come contributo massimo complessivo previsto 
pari a € 500.00,00, è suddiviso tra le Unità Operative indicate secondo lo schema:

UO 1 Istituto (Unità Operativa di coordinamento) € 92.000,00 a ricavo;
UO 2 INMI Lazzaro Spallanzani IRCCS - € 95.500,00 debiti per unità operativa; 
UO 3 Azienda Ospedaliero-Universitaria Maggiore della Carità di Novara - € 72.500,00 debiti per 
unità operativa; 
UO 4 Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia Adelmo Mirri - € 85.000,00 debiti per unità 
operativa;
UO 5 ASST Fatebenefratelli-Sacco - € 72.500,00 debiti per unità operativa;
UO 6 SOSD Laboratorio di Sanità Pubblica; Dipartimento di Medicina di Laboratorio, Azienda
ospedaliero universitaria Friuli Centrale (ASUFC) -  € 82.500,00 debiti per unità operativa;

6. di individuare il codice di progetto su cui saranno imputati costi, debiti e ricavi: DIA DMV 
8CCM23;

7. di individuare come responsabile scientifico del progetto il Dott. Roberto Nardini.

Il responsabile del procedimento
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Convenzione tra la Regione Lazio e l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per la realizzazione del progetto “Sviluppo di 
un sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus in Italia con un approccio One 
Health” CUP F43C22000330001, di cui al Programma 2022 del Centro Nazionale per la Prevenzione 
e il Controllo delle Malattie (CCM), adottato con decreto Ministero della Salute 05 agosto 2022; 
stipula – Contributo massimo complessivo previsto € 500.000,00 – Codice centro di costo DIA DMV 
8CCM23 – Responsabile Scientifico Dott. Roberto Nardini;

visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Convenzione tra la Regione Lazio e 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana per la realizzazione del progetto 
“Sviluppo di un sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus in Italia con un 
approccio One Health” CUP F43C22000330001, di cui al Programma 2022 del Centro Nazionale per 
la Prevenzione e il Controllo delle Malattie (CCM), adottato con decreto Ministero della Salute 05 
agosto 2022; stipula – Contributo massimo complessivo previsto € 500.000,00 – Codice centro di 
costo DIA DMV 8CCM23 – Responsabile Scientifico Dott. Roberto Nardini.

di procedere alla stipula della Convenzione oggetto della presente deliberazione;

di precisare che la realizzazione del progetto, per effetto di quanto stabilito dalla Convenzione, dovrà 
essere portata a termine alla data di fine progetto, ovvero entro 24 mesi a decorrere dalla data di inizio 
attività;

di dare atto che il contributo massimo complessivo previsto è pari a € 500.000,00, comprensiva di 
qualsiasi spesa e oneri, quale quota del finanziamento statale di spettanza, a beneficio della U.O. di 
Coordinamento, presso l’Istituto e delle altre Unità Operative, per la realizzazione del Progetto e che 
il finanziamento sarà erogato secondo le seguenti modalità:

a. una prima quota, pari al 35% del finanziamento, pari a € 175.000,00, dietro formale richiesta 
di pagamento e/o relativa ricevuta, inoltrata dopo la comunicazione ufficiale; unitamente alla formale 
comunicazione di avvio delle attività;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

b. una seconda quota, pari al 35% del finanziamento, pari a € 175.000,00, dietro presentazione 
di formale richiesta di pagamento e/o relativa ricevuta da parte della Regione. Il pagamento sarà 
disposto solo a seguito della positiva valutazione del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti 
finanziari relativi al primo anno di attività e verrà erogato solo nel caso in cui, dai rendiconti 
finanziari, risulti di aver impegnato e/o speso almeno il 35% della prima quota;

c. una terza quota, pari al 30% del finanziamento, pari a € 150.000,00, dietro presentazione 
della relazione e del rendiconto finali, unitamente ad una formale richiesta di pagamento e/o relativa 
ricevuta da parte della regione. Il pagamento sarà disposto solo a seguito della positiva valutazione 
del Ministero, dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari finali, relativi al progetto;

di prendere atto che il finanziamento assegnato come contributo massimo complessivo previsto pari 
a € 500.00,00, è suddiviso tra le Unità Operative indicate secondo lo schema:

UO 1 Istituto (Unità Operativa di coordinamento) € 92.000,00 a ricavo;
UO 2 INMI Lazzaro Spallanzani IRCCS - € 95.500,00 debiti per unità operativa; 
UO 3 Azienda Ospedaliero-Universitaria Maggiore della Carità di Novara - € 72.500,00 debiti per 
unità operativa; 
UO 4 Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia Adelmo Mirri - € 85.000,00 debiti per unità 
operativa;
UO 5 ASST Fatebenefratelli-Sacco - € 72.500,00 debiti per unità operativa;
UO 6 SOSD Laboratorio di Sanità Pubblica; Dipartimento di Medicina di Laboratorio, Azienda
ospedaliero universitaria Friuli Centrale (ASUFC) -  € 82.500,00 debiti per unità operativa;

di individuare il codice di progetto su cui saranno imputati costi, debiti e ricavi: DIA DMV 8CCM23;

di individuare come responsabile scientifico del progetto il Dott. Roberto Nardini.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                          (Dott. Andrea Leto)


		2022-12-22T10:38:18+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T10:38:18+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T10:39:37+0000


		2022-12-22T12:36:18+0000


		2022-12-22T12:58:58+0000


		2022-12-22T13:03:16+0000
	Firma applicativa


		2022-12-22T13:03:16+0000
	Firma applicativa




